
AREA AMMINISTRATIVA
SEGRETERIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 311 del 31/03/2023

OGGETTO: Vittoria Assicurazioni SpA – affidamento diretto, previa indagine di mercato
sul portale Sintel di regione Lombaria, del servizio assicurativo della
“Responsabilità Civile Autoveicoli – Libro Matricola” (R.C.A. A.R.D. e L.M.)
del Comune di Lonato del Garda, per il periodo di tre anni dal 31/03/2023 -
31/03/2026. CIG ZD83A76732



AREA AMMINISTRATIVA
SEGRETERIA

 Determinazione n. 311 del 31/03/2023

Oggetto: Vittoria Assicurazioni SpA – affidamento diretto, previa
indagine di mercato sul portale Sintel di regione Lombaria, del
servizio assicurativo della “Responsabilità Civile Autoveicoli –
Libro Matricola” (R.C.A. A.R.D. e L.M.) del Comune di Lonato
del Garda, per il periodo di tre anni dal 31/03/2023 - 31/03/2026.
CIG ZD83A76732

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI, CULTURA E TURISMO,
INFORMATICA E SMART CITY, URBANISTICA ED EDILIZIA

RICHIAMATI i provvedimenti:

 decreto del Sindaco n. 20 del 01/05/2021, con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico
di dirigente del Settore Servizi Amministrativi, Cultura e Turismo, Informatica e Smart City,
Urbanistica e Edilizia, nonché le funzioni di Vicesegretario, fino al termine dell'attuale mandato
amministrativo;

 deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26/04/2022 ad oggetto: Approvazione del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024;

 deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 19/04/2022 di “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (Peg) 2022-2024 integrato con il Piano delle Performance 2022-2024 e con il
Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022”;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/09/2022 di Esame ed approvazione del
Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, come aggiornato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2023;

 deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 14 marzo 2023, ad oggetto: “Esame ed
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025”;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 consente alla Stazione appaltante di procedere in modo autonomo,
mediante utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione, per gli acquisti di forniture e servizi di importo



inferiore a 40.000 euro o fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 (215.000 euro) se in possesso della
necessaria qualificazione di stazione appaltante cui all’art. 38;

 in attesa che entri in vigore il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all’art. 38, si
applica la norma transitoria che stabilisce che tali requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

 il “Comune di Lonato del Garda” è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, con codice
AUSA n. 0000167103;

DATO ATTO che il 31 marzo 2023 andrà in scadenza la polizza stipulata con NOBIS compagnia
di assicurazioni SpA – agenzia Casalegno Assicurazioni Srl - per il servizio assicurativo della
Responsabilità Civile derivante Autoveicoli (R.C.A. – A.R.D.) e Libro Matricola del Comune di
Lonato del Garda, per il periodo di tre anni dal 31/03/2020 al 31/03/2023, alle condizioni indicate
nel capitolato speciale d’appalto, premio complessivo lordo di € 33.054,00 per il triennio;

RILEVATO, pertanto, che si è reso necessario provvedere all’affidamento di tale servizio data la
scadenza dell’attuale contratto assicurativo, attivando le procedure necessarie per garantire il
servizio per il periodo di tre anni dal 31 marzo 2023 al 31 marzo 2026;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura
di approvvigionamento;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs: 50/2016, nonché art. 1, comma 3 L.
120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020 (decreto “Semplificazioni”), di
autorizzare e contestualmente concludere la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, aggiudicando il servizio in oggetto;

VALUTATO che il valore dell’appalto, ammonta a € 45.500,00, stimato per l’intera durata della
polizza di tre anni, compresa l’eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di 180 giorni (€
13.000,00 premio annuo lordo a base d’asta);

ATTESO, pertanto, che l'importo non supera la soglia di rilevanza comunitaria e rientra nei
contratti sottosoglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – “Nuovo Codice degli Appalti”;

RICORDATO che con propria determinazione n. 979 del 09/12/2022 è stato affidato alla società a
Assiteca SpA Internazionale di Brokeraggio Assicurativo, con sede in Via G. Sigieri n. 14 a
Milano, l’appalto del servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo di 36 mesi, con
decorrenza 15/12/2022, alle seguenti percentuali, poste a carico delle compagnie di
assicurazioni, come specificato:

 2 % (due percento) percentuale compenso per le polizze RCA;
 10% (dieci percento) percentuale commissioni per le polizze diverse da RCA;

VISTI

 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti che, per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;



 art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020
(decreto “Semplificazioni”), come modificato dal D.L. n. 77 del 31/5/2021 che ha esteso la durata della
deroga sino al 30 giugno 2023 dell’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, semplifica gli affidamenti
sotto soglia, ammettendo l’affidamento diretto: per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro;

 l’articolo 32 comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici: “Nella procedura di cui all'articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 nonché, il comma 3 dell’art. 1 della ridetta L. 120/2020 che conferma: “Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016”;

VISTI i documenti della procedura d’appalto - depositatati agli atti di gara - comprensivi di “Avviso
indagine di mercato”, “lettera invito disciplinare di gara”, “modelli di dichiarazioni”, capitolato
tecnico dell’assicurazione ed offerta economica, nei quali sono specificate le modalità di
esecuzione del servizio, le condizioni contrattuali e le modalità di scelta del contraente, a mente
dell’art. 192 del T.U. 267/00;

DATO ATTO che

 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla presente fornitura di servizi lo
smart CIG ZD83A76732;

 in data 2 marzo 2023, con avviso indagine di mercato prot. n. 10206, è stata avviata sulla
piattaforma SinTEL di Regione Lombardia la procedura ID n. 166097656, aperta a tutti gli
operatori economici del settore di mercato di riferimento ed in possesso dei requisiti, ponendo
a base d’asta l’importo di € 13.000,00, premio annuo lordo alle condizioni del capitolato
tecnico di assicurazione proposto dalla Stazione appaltante;

 l’avviso di indagine di mercato è stato altresì pubblicato sul sito internet istituzionale, in
amministrazione trasparente, sotto-sezione bandi di gara e contratti;

 in esito all’indagine di mercato sul portale Sintel, entro la scadenza del 21 marzo 2023 ore
09,00, sono pervenute le offerte degli operatori economici:

 Forni Assicurazioni Srl con sede a Mortara (PV), agenzia della Vittoria Assicurazioni SpA,
che offre il premio annuo lordo di € 10.400,00;

 Casalegno Assicurazioni Srl con sede in Genova, Agenzia della Nobis compagnia di
Assicurazioni SpA, che offre il premio annuo lordo di € 10.995,00;

 Assitre Snc di Borghetti Cinzia e Stefano con sede a Salò (BS) – agenzia della Unipolsai
Assicurazioni Spa - che offre il premio annuo lordo di € 11.997,00;

 HDI Assicurazioni SpA con sede a Roma che offre il premio annuo lordo di € 11.890,00;

 ITAS MUTUA con sede a Trento che offre il premio annuo lordo di € 11.327,00;

 le relative fasi ed esito dell’indagine di mercato, svolta sul portale SINTEL dell’Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., sono riportate nel report di procedura
telematica n. ID n. 166097656, depositato agli atti prot. n. 13882 del 21/03/2023;



 con lettera invito prot. n. 13850 in data 21 marzo 2023 è stata avviata, sul portale SINTEL di
Regione Lombardia la procedura negoziata per affidamento diretto, art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2016, nei confronti della Forni Assicurazioni Srl – agenzia della Vittoria
Assicurazioni SpA– per il servizio assicurativo in oggetto, ponendo a base d’asta l’importo di €
31.200,00 premio complessivo lordo per l’intero periodo assicurato di tre anni;

 entro il termine delle ore 10:00 del 27 marzo 2023 è pervenuta sul portale SINTEL l’offerta
della Vittoria Assicurazioni SpA presentata tramite l’agenzia Forni Assicurazioni Srl che
agisce con procura speciale che conferma l’offerta del premio complessivo lordo per il triennio
di € 31.200,00; l’offerta è registrata al prot. n. 14916 del 28/03/2023 come integrata e
rettificata con prot. n.15213 del 29/03/2023;

 l’intero procedimento della procedura negoziata per affidamento diretto si è svolto sul portale
SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., le relative fasi ed esito
sono riportate nel report di procedura n. ID n. 166901379, depositato agli atti al prot. n. 14916
del 28/03/2023;

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Vittoria Assicurazioni SpA con sede a Milano – Agenzia
Forni Assicurazioni Srl – il servizio assicurativo della Responsabilità Civile derivante Autoveicoli
(R.C.A. – A.R.D.) e Libro Matricola del Comune di Lonato del Garda, per il periodo di tre anni dal
31/03/2023 al 31/03/2026, alle condizioni indicate nel capitolato tecnico di assicurazioni, premio
complessivo lordo di € 31.200,00 per il triennio; CIG ZD83A76732

ACCERTATO che l’operatore economico ha presentato la dichiarazione inerente il possesso dei
requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, nonché la dichiarazione di
impegno ad assolvere agli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 136 del 2010 al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta sopraindicata mediante accesso al servizio
“Durc On Line”, che ha rilasciato il DURC in corso di validità fino al 03/06/2023;

RILEVATO che, trattandosi di servizio svolto prevalentemente tramite corrispondenza a mezzo e-
mail, telefax, o servizio postale non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui al’art. 26,
comma 3, del D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, pertanto non si è
reso necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono, conseguentemente, costi
per la sicurezza;

VISTO:

 l'art. 26 della legge 488/1999;

 il d. P. R. 28 dicembre 2000, n. 445;

 il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;

 l’art. 9 della legge n.102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive
organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

VISTI gli artt. 107, 183, comma 9, e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;



VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;

DETERMINA

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa
indagine di mercato, alla Vittoria Assicurazioni SpA con sede a Milano – Agenzia Forni
Assicurazioni Srl – il servizio assicurativo della Responsabilità Civile derivante Autoveicoli
(R.C.A. – A.R.D.) e Libro Matricola del Comune di Lonato del Garda, per il periodo di tre anni
dal 31/03/2023 al 31/03/2026, alle condizioni indicate nel capitolato tecnico di assicurazioni,
premio annuo lordo € 10.400,00 e complessivo lordo di € 31.200,00 per il triennio; CIG
ZD83A76732

3. di dare atto che per la scelta del contraente si è proceduto mediante indagine di mercato,
svolta sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, aperta a tutti gli operatori economici
operanti nel settore di mercato di riferimento, ponendo a base d’asta l’importo di € 13.000,00,
premio annuo lordo e alle condizioni del capitolato tecnico di assicurazione della stazione
appaltante;

4. di approvare i documenti della procedura d’appalto - depositatati agli atti di gara - comprensivi
di “Avviso indagine di mercato”, “lettera invito disciplinare di gara”, “modelli di dichiarazioni”,
capitolato tecnico dell’assicurazione ed offerta economica, nei quali sono specificate le
modalità di esecuzione del servizio, le condizioni contrattuali e le modalità di scelta del
contraente, a mente dell’art. 192 del T.U. 267/00;

5. di dare atto che

 l’aggiudicazione definita non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice);

 a norma dell’art. 32 del Codice l’aggiudicazione definitiva diviene efficace solo in seguito
alla verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario;

 il sottoscritto responsabile ha avviato i controlli per la verifica sul possesso dei requisiti di
carattere generale dichiarati in sede di gara;

 ai sensi dell’art. 8, comma 1 del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) convertito in Legge
11 settembre 2020, n. 120, in deroga all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza è sempre autorizzata, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per le procedure avviate a decorrere dal 17/07/2020 e fino
alla data del 30/06/2023;

6. di disporre, in base all’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione in via d’urgenza
dell’appalto a decorrere dal 31/03/2023, in ragione della peculiarità del servizio assicurativo
posto a presidio e tutela dei beni e del patrimonio pubblico;

7. di impegnare l’importo di € 31.200,00 imposte e oneri fiscali inclusi per far fronte alla spesa
nel modo seguente:

CAPITOLO
MISSIONE

PROGRAMMA
CONTO

(V livello piano dei
CP/ ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

PROGRAMMA
PROGETTO

CENTRO
ELEM.



TITOLO
MACROAGGR

conti) FPV 
2023 2024 2025 successivi

01031022 01.03.1.10 U.1.10.04.01.000 CP €10.400,00 € 10.400,00
€

10.400,00

Nei confronti di
CREDITORE ESIGIBILITÀ CODICE FISCALE P.IVA IMPORTO

ASSITECA SPA 2023 09743130156 09743130156 € 10.400,00

ASSITECA SPA 2024 09743130156 09743130156 € 10.400,00

ASSITECA SPA 2025 09743130156 09743130156 € 10.400,00

8. di dare atto che i relativi pagamenti dei premi lordi annui, verranno effettuati al Broker
ASSITECA SpA, ad emissione annuale delle relative note contabili, una volta riscontrata la
regolarità del servizio, ai sensi del vigente “Regolamento comunale di contabilità”, utilizzando
il conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 concernente l’obbligo di
tracciabilità dei pagamenti;

9. di dare atto che il broker assicurativo “ASSITECA S.p.A.” provvederà a sua volta alla
liquidazione del premio alla Vittoria Assicurazioni SpA, trattenendo la commissione di propria
spettanza corrispondente al 2% (dieci percento) del premio imponibile, in quanto polizza RCA;

10.di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della polizza di
assicurazione;

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, dirigente del Settore dei
Servizi Amministrativi, Cultura e Turismo, Informatica e Smart City, Urbanistica ed Edilizia

12.conflitto di interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per
l’istruttore del procedimento interno, si attesta che:
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comune
di Lonato del Garda;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del
Codice di comportamento del comune di Lonato del Garda;

13.di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non
sono state rilevate interferenze;

14.di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme
sul procedimento amministrativo”, qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi
al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i
propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni, dall’ultimo di
pubblicazione all’albo pretorio on-line, o in via straordinaria al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.



IL DIRIGENTE
AREA AMMINISTRATIVA

SPAZZINI MICHELE
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa


